{Cod. Barb. tat. 5788 ,/. "20 f f  de la Bibliothèque Vaticane.)
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5. — G e r a r d o  B c s d r a g u i  a  L u c q u k s  *.

Moine, 14 noveinbra 1534.

Sua S1* sta benissimo et attende a riformare le dissolutioni pre- 
tesclie havendo rigorosamente ordinato die tutti li prelati et per
sone ecclesiastidie nemine excepto di ogni tempo vadino in ha
bito conveniente, cosa che non piace molto a questi cardinali più 
giovani et altri simili assueti in ogni licentia.

{Copie. Ai-chives (l’Etat à Lacques.)

6 .  —  L e p a p e  L a i t , I I I  a  B a e d a s s a r e  P k i u  / . z i  s .

Home, 1er décembre 1534.
Dilecto filio magistro Baltassari Perutio Senensi.
Dilecte fili salutem etc.
Cum, sicut accepimus, alias fei. rec. Leo X primo et deinde 

sanctae memoriae Clemens VII Romani pontífices predecessores 
nostri te architectum fabricae basilicae sli Petri de Urbe cum sala
rio annuo CL ducatorum auri de camera tibi dc pecuniis dictae 
fabricae singulis mensibus pro rata persolvendo ad vitam tuam 
deputaverint, prout in eorum literis plenius continetur, Nos non 
minoris virtutem et ingenium tuum aestimantes, quant dicti prae- 
decessores aestimaverint, operaque tua in dictae basilicae fabrica 
uti intendentes teque majori praemio dignum esse censontes, te 
fabricae predictae architectum cum salario annuo non CL sedCCG 
ducatorum simiiium ad vitam tuam confirmamus per praesentes 
mandantes dilectis filiis praefectis dictae fabricae nunc et pro 
tempore existentibus, ut de pecuniis dictae fabricae dictum sala- 
rium trecentorum ducatorum singulis mensibus pro rata videlicet 
ducatos XXV auri similes in fine cujuslibet mensis a data praesen- 
tium incohando tibi, quoad vixeris, persolvant seu per illarum 
depositarium persolvi faciant et mandent. Nos enim, quidquidilli 
tibi pro dicto salario peisolverint, u t praefertur, ratum habebimus 
et in eorum computis admitti facicmus ac ex nunc admittimus 
contrariis non obstantibus quibuscumque.

Datum Romae etc. prima decembris 1534 anno primo.
Blos[ius]. Papa mandavit ut expediretur

A. tbesaurarius.
{Min. brev. Arm. 40, I. 49, n. 45. Arch. sec. papales.)

* Voy. plus haut. 
3 Voy. plus haut.
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7. —  G abriel  Sanchez ah roi  F erdinand  Ier1.

Rome, 15 janvier 1535.

Demum scripsi praefata die videri mihi frige re pontificem circa 
effectuandurn concilium, quia S1“ Sua fecerat duos cardinales 
nepotes suos pueros tam contra ius fasque, ob quod maximam 
suspitionem injecerit omnibus, per simulationem et non ex corde 
promisisse concilium nobis. Àccedebat etiam, quod iam transic- 
rant plura consistoria, quibus ne ullum quidem verbum de con- 
cilio S1" Sua fecerat atque quod S1“* Sua consulens, ut postea ex 
secretissimo loco scivi, Capuanum parabat in Germania congrega- 
tionem facere praelatorum omnium sub pretextu consultandi cum 
eis de modo, tempore ae loco concilii, sed re vera, ut postea ex 
dicto bono loco scivi, non erat hoc ad alium effeetum nisi ad 
quaerendum aliquod remedium pro evitando concilio. Sed bas 
omnes practicas rupimus optimis modis, simulac scivimus orator 
Caesaris et ego persuadentes S“1 Suae eas vias omnes inutiles et 
iam tentatas a Clemente et quod, si iteium tentarentur, non 
solum nihil proficeret, sed magnum incendium et ultimam despe- 
rationem in Germania excitaret... Adduximus SlemSuam, utstatim  
principibus indicat concilium ad maium mensem primo venturum 
eelebrandum et forsan citius, de loco autem ipse cum oratore 
Caesaris ad partem designabat in Mantua vel Verona, sed ea res 
extra opera nostra, ut per nuntias ad banc rem mittendos consul- 
tetur cum Caesare et cum M'e Vr*. Parlant de la question du Con
cile avec le Pape, je lui représentai, debere S“"" Suam occlusis 
auribus tanquam mortiferos syrenarum cantus pertransire consilia 
eorum, qui concilii celebrationem différé student... festinaret 
effusis habenis ad eelebrandum concilium generale, quod unicum 
remedium restât ad [exjstinguendum hoc incendium tam late 
vagans. Après cette conversation tenue en présence de Salviati, le 
Pape resta quelques instants pensif : et mox levatis manibus ad 
eoelum in liane sententiam mihi respondit : « Deus et vos atque 
Caesaris orator praeter alios multos testes mihi estis me velle et 
procurare concilium, quando sine eo tantis malis remedium ha- 
beri non potest. Serenissimus autem rex vester merito est mihi 
charissimus cuique in bac re et in aliis bonestis, quales suae sunt, 
morem gerere cupimus. Ut autem M'1 Suae ac Caesareae constet 
nos ad lioc opus sanctum properare velle, eras congregabiinus 
istos reverendissimos dominos et dabitur ordo, ut nuntii mittendi

1 Voir plus haut.
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ad Gaesarem et ad regem vestrum et ad christianissimum mit- 
tantur per médias postas, ut coneilium indicant et ad effectum 
¡II*us properari faciant. » Et sic lieri die jovis XIIII praesentis 
habita fuit congregado universalis cardinalium ibique expedid 
modo, ut supra Faventinus ad Galliam, protonotarius quidem 
Lucensis et nunc gubernator liuius Urbis et antiquus servitor 
papae ad Gaesarem et episcopus Mutinensis, filius Moroni, de quo 
per alias meas scripsi ad M',m V. Et hi omnes intra quatriduum, ut 
puto, proficiscentur. Episcopus vero Regiensis, cornes de Rango- 
nibus, qui destinatus et vulgatus erat nuntius ad Gesarem non 
m itdtur, cum propter aliqnot alias causas, tum quia gravis homo 
est ñeque aptus ad eundum celeriter, ut Sua S‘" vult.

Quantum ad secundum punctum 1 procurandum per dictum 
marchionem Baury, etsi diu multumque per eum nunc instantis- 
sime et per oratorem antea laboratum est, nihil tamen eos préfec
tures spero. [En chiffres :] quoniam pontifex pertinacissime 
decrevit neutialitatem servare, quamquam hodie venturus est d.
I etrus Aloisius, lili us S11* Suae, ad rogandum et astringendum 
vehementissime S'“  Suam, ut hoc fedus faciat, quoniam est anti
quus Gesaris servitor et ante hoc tempus valde bene tractatus et 
liberaliter etiam donatus a M“ Caesarea. Ñeque erit abs re, 
si \ ra H1“ ad eum scribat gradóse, de quo etiam particularius eam 
monebo.

(Orùj. Hans-, Tlof- mut Staatsarchiv à Vienne, Romana, f. 7.)

8. —  Gardinal  E rcole G onzaga au duc de M ilan .

Home, 18 janvier 1535.

Nel concistoro di venerdi N. S. propose che havendo in brievea 
mandare i nuntii a principii christiani per le cose del concilio 
desiderava sapere da noi altri come ci pareva che si dovessimo go- 
\e inaie  in tale materia mosti'ando quanto fosse necessano cele- 
braïc il detto concilio j d alcuni fu detto che si poteva rice rca re a 
principi il consenso d intimarlo, et da altri che ció non bisognava, 
toccando principalmente a S. S“ d’ intimarlo senza consenso di 
veruno, ma che intimato che fosse poteva poi con essi principi 
trattar del luogo et d altre particolarità non essendo ogni luogo a 
proposito d’ogni principe. N. S. in questa diversità di pareri disse 
uhe si poteva pigliare una via di mezzo che sarebbe il commettere

1 C’est-à-dire d ’après le comm encement de la dépêche : i" de concilio
accelerando; 2" de foedere inter S1““ et Gaesarem ad conservationcm Italiae- 
3 ” de particularizando auxilio contra Barbarossam.
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a nuntii che facessino intendere a principi come S. S1* stava deli- 
berata di fare il concilio et c o s í  non veniva a chiedere loro il con
senso, né anche daré sospetto di dilatione per non farlo, et di 
questo modo havevano da portare le instruttioni, mostrando gran 
desiderio di volerlo con effetto, oltra che liberamente a ciascuno 
che parla con lei lo dice. II vescovo di Faenza qual’ é deputato 
nuntio in Francia m’ ha detto che N. S. ogni modo vuole il con
cilio perché tutte le commissioni sue tendono a questo fine, ma io 
per le solite vie, dove intendo l’altre cose, sono avertito, chez S. 
S'4 mostra di volerlo, stimando corto che i principi no ’1 vogliano 
in fatti, ma solam18 in dimostratione, et che per le discordie et 
volunta di Francia sopra le cose d’ Italia non si possa in alcun 
modo fare.

(Cod. Barh. lat. 5788, f .  85, de la Bibl. Vaticane.)
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9. — Sanciif.z ad roi  F erdinand I".

Horae, 20 janvier 1535.
XV praesentis scripsi ad ¡VIlem V. ultimo per viam rml d“1 Triden- 

tini, eodem vero die dum ego scriberem hahuit consistorium S1“ 
Sua, in quo, ut ex optimo loco compertum habeo, proposuit liaec 
verba cardinalibus : « propter causas apprime necessarias atque 
urgentissimas deliberavimus et proposuimus indicere concilium 
generale. Volumus et petimus concilium vestrum, an primo de- 
heamus petere consensum principum christianorum. » Responde- 
runt omnes nemine discrepante nullomodo debere concilium 
generale celebrari, subiungentes aliquas apparentes rationes. Ve
rum replicans illis Sua B. dixit : « Dni rmi, video vos parum intel- 
lexisse mentem meam. Nos enim non consulimus, an deheat 
indici concilium vel ne, (juia mens nostra firmaest illud indicere, 
sed, an ad hoc faciendum debeamus primo petere consensum 
principum vel ne. » Tunc omnes unanimiter censuerunt consen
sum principum debere peti atque ita est deliberatum '. Hoc enim 
faciunt cardinales, ut protrahant et différant negotium concilii. 
Quia, licet pontifex Iiaheat in hoc honam voluntatem, totum col
legium cardinalium renititur et propterea in tractatu liuius rei 
cavendum esset ab eis. Licet certc non possum dicere, nisi quod 
cardinalis Salviatus servit bene M" Vestrae.

(Oriij. Haus-, Hof- und Staatsarchiv à Vienne, Romand, f .  T.)

1 En parue chiffré avec l’explication interlinéaire.
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10. —  L e pape  Paul I I I  a Andreas Grxcius, évêque de P i.ogk.

18 mars 1535.

Venerabili fratri Andree episcopo Plocensi.
Venerabilis frater salutem etc.

Dudum per fe. re. Glementem papam YII predecessorem nos
trum  accepto, quod nonnulli partium Germanie pestifere heresis 
Lutherane labe respersi ad cor redeuntes ad regnum Polonie ut 
communioni ecclesiasticae restituí possent se conferebant, dictus 
predecessor paternitati tue quascunque utriusque sexus tarn eccle- 
siasticas quam seculares personas huiusmodi Lutheran[a] aut 
quavis alias heresi refertas undecunque existentes ad dictum re
gnum ut in eo habitarent pro tempore se conferentes ad veritatis 
lumen redire e t 1 huiusmodi heresim abiurare volentes, postquam 
errores suos deposuissent ac de promissis doluissent idque bumi- 
liter petiissent, si alias relapsi non forent, receptis prius ab eis 
abiuratione bcresis huiusmodi legitime et publiée facienda pres- 
tandoque2 per eos iuramento, quod talia ex tunc deinceps non 
committerent nec talia haut iis similia committentibus sou adhe- 
rentibus consilium, auxilium vel favorem per se vel alium seu 
alios prestarent, aliisque in similibus servari solitis servatis ab 
omnibus et singulis excommunicationis, suspensionis et interdicti 
aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et penis, quas propterea 
quomodolibet incurrissent et ab liuiusmodi delictis, excessibus et 
criminibus ac alias in forma ecclesie consueta absolvendi et super 
irregularitate premissorum occasione quomodolibet contracta dis- 
pensandi omnemque inhabilitatis et infamie maculam sive notam 
penitus abolendi ac eos rehabilitandi ac ad honores, famam ac 
pristinum et eum 3, in quo ante premissa erant, statum necnon 
ad nostrum et eiusdem sedis gremium, gratiam et benedictionem 
restituendi reponendi et plenarie reintegrandi ac alia in premissis 
et circa ea necessaria seu quomodolibet oportuna faciendi et exe- 
quendi plenam et liberam auctoritatem et facultatem per suas in 
forma brevis litteras ad eius bcneplacitum concessit, prout in eis- 
dem literis plenius continetur. Gum autem postmodum dictus Cle
mens predecessor ab hac luce, sicut Domino placuit, subtractus4